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BYŁY OBAWY, ALE PORADZILIŚMY SOBIE ŚWIETNIE!
Wywiad z wójtem Tadeuszem Chrószczem

Kurier: W wielu gminach w ostatnim czasie można było za
uważyć wręcz panikę związaną z nową ustawą śmieciową. 
Jak wdrażanie tego nowego rozwiązania przebiegało w gmi
nie Marklowice?
Wójt Tadeusz Chrószcz: Należałoby szczerze powiedzieć, że 
mieliśmy w gminie pewne obawy z wdrożeniem tej ustawy

z dniem 1 lipca, z tego powodu, że jest to nowy system w 
porównaniu z tym, z czym mieliśmy do czynienia do tej pory. 
Do wykonania były tutaj pewne zadania po stronie mieszkań
ców i jak również po stronie administracji gminy. Natomiast z 
pełną satysfakcją mogę przyznać, że w naszej gminie zarówno 
mieszkańcy jak i nasz administracja sprawdziły się doskonale.

dokończenie na str. 3
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Festyn rodzinny w SP 1

12 czerwca 2013 roku kolejny już raz SP1 obchodziła 
„Święto Szkoły", w ramach którego zorganizowany zo
stał Festyn Rodzinny.

Do wspólnej zabawy zaproszeni zostali wszyscy ucznio
wie szkoły wraz z rodzicami i rodzeństwem. Festyn zor
ganizowano we współpracy z radą rodziców. W progra
mie zaproponowano wiele ciekawych atrakcji: malarstwo 
rodzinne na sztalugach -  kreatywne malowanie, karaoke, 
malowanie balonów i twarzy, zabawy z plastyką - wy - 
konanie ramek do zdjęć, quilling. Oprócz tego, do dys - 
pozycji dzieci była dmuchana zjeżdżalnia, podwórkowa 
świetlica, stoisko z popcornem i watą cukrową, kraina 
zabaw dla najmłodszych, podwórkowa świetlica. Wielu 
emocji dostarczyły zawody sportowe -  bieg z przeszko
dami na czas. Fani futbolu mogli podziwiać zacięty mecz 
piłki nożnej -  uczniowie kontra rodzice. Całość uświetniły 
występy artystyczne grupy tanecznej „SALSA" i wokal
nej „PIEGI", do których należą uczniowie naszej szkoły. 
Wszyscy świetnie się bawili, dopisały zarówno humory, 
jak i piękna pogoda.
Dzięki uprzejmości Urzędu Gminy zorganizowano dla 
obecnych rodziców bezpłatne badania i konsultacje. Rada 
rodziców aktywnie zaangażowała się w organizację bufe
tu, w którym na uczestników festynu czekało wiele sma
kołyków. W organizację imprezy włączyli się wszyscy 
pracownicy szkoły, nauczyciele, rodzice i uczniowie.
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dokończenie ze str.l

- Jak  w obec tego  
m ieszkańcy M arklo
wic w ypad li w tym 
sprawdzianie?
- Na chwilę obecną 
około 1 procenta w ła
ścicieli nieruchomości 
nie złożyło d ek la ra 
cji. Jest to napraw dę 
wielkie osiągnięcie i 
niew ątpliw ie św iad
czy o w ysokim  po - 
ziomie świadomości 
ekologicznej naszych 
mieszkańców.
- Czy są już konkretne ustalenia w związku z wywozem 
śmieci?
- Po stronie gminy, przetarg na wywóz śmieci został zor
ganizowany i rozstrzygnięty. W tym aspekcie nie nastą
pią żadne poważne zmiany w stosunku do tego co było, 
jeżeli chodzi o firmę wywozową. Przetarg wygrało Przed
siębiorstwo Usług Komunalnych z siedzibą w Rudzie Ślą
skiej i oddziałem w Jastrzębiu-Zdroju. Firma ta dotych
czas wywoziła śmieci większej części mieszkańców. Także 
w tej materii nic się nie zmienia.

- Ale tak czy inaczej na pewno były obawy związane z 
deklaracjami mieszkańców?
- Tak, tego obawiałem się najbardziej. W wielu gminach 
były problemy z wypełnianiem deklaracji. Nasza dekla
racja nie była jednak skomplikowana, a mieszkańcy w 
większości uporali się z tym obowiązkiem w terminie i 
to mnie zaskoczyło i bardzo ucieszyło. Ale nie tylko w tej 
materii śmieciowej mieszkańcy wykazują sporo zdyscypli
nowania. Podobnie jest jeżeli chodzi o kategorię ścieków 
komunalnych. W wyniku zakończenia I etapu zadania 
kanalizacji, które było realizowane wspólnie z Wodzisła
wiem Śląskim, Gorzycami i Radlinem również notujemy 
bardzo wysoki procent liczby podłączeń do budynków. 
Do zrealizowania pozostały jedynie jednostkowe p rzy 
padki. Ta świadomość obywatelska pilnowania porządku 
i czystości w Marklowicach jest naprawdę wysoka. Tego 
czego się obawiałem na początku okazało się tylko próż
nymi obawami.
Chciałbym z tego miejsca podziękować wszystkim miesz
kańcom za doskonałą współpracę, zaangażowanie, także 
dlatego, że każdy z nas wie, że wszelkie zmiany zawsze 
są trudne. Oprócz podziękowania chcę także powiedzieć, 
że jestem dum ny z marklowiczan, że wykazali się taką 
świadomością i postawą obywatelską.

Z prac Rady Gminy Marklowice

XXX Sesja Rady Gminy Marklowice 
2 5  kwietnia 2 0 1 3  r.

Rada Gminy przyjęła sprawozdania z następujących 
tematów:
- z działalności Gminnego Zakładu Gospodarki Komu
nalnej w Marklowicach i korzystania z obiektów spor
towych w roku 2012 - ref. Dyrektor GZGK mgr Jacek 
Pawelec.
- sprawozdanie wójta o wydanych zarządzeniach i de
cyzjach ref. Sekretarz Gminy,
- sprawozdanie na temat zamówień publicznych i reali
zacji zadań inwestycyjnych -  ref. Zastępca Wójta,
- sprawozdanie Wójta w sprawie realizacji wniosków 
podjętych na komisjach w miesiącu kwietniu 2013r. - 
ref. Zastępca Wójta i Sekretarz Gminy,
- spraw ozdanie Wójta o dodatkow ych działaniach 
w okresie między sesjami -  ref. Wójt Gminy,

Podjęto następujące uchwały:
- zaciągnięcia pożyczki na warunkach preferencyjnych
w WFOŚiGW w Katowicach na finansowanie zadania 
„Budowa biologicznych mikrooczyszczalni ścieków by
towych w Marklowicach
- zmian w budżecie gminy Marklowice na 2013 rok.

X X X I S esj*a  R a d y  G m i n y  M a r k l o w i c e  
2 7  m a j a  2 0 1 3  r .

Rada Gminy przyjęła sprawozdania z następujących 
tematów:
- sprawozdanie Wójta o wydanych zarządzeniach i de
cyzjach -  ref. Sekretarz Gminy,
- sprawozdanie Wójta na temat zamówień publicznych 
i realizacji zadań inwestycyjnych -  ref. Zastępca Wójta,
- sprawozdanie Wójta w sprawie realizacji wTniosków 
podjętych na komisjach w miesiącu kwietniu 2013r. - 
ref. Zastępca Wójta i Sekretarz Gminy,
- spraw ozdanie Wójta o dodatkow ych działaniach 
w okresie między sesjami -  ref. Wójt Gminy,

Podjęto następujące uchwały:
- zaciągnięcia pożyczki na warunkach preferencyjnych
w WFOŚiGW w Katowicach na finansowanie zadania 
„Budowa biologicznych mikrooczyszczalni ścieków by
towych w Marklowicach
- uchylenia uchwały Nr XXXVI/195/05 Rady Gminy 
Marklowice z dnia 24 maja 2005 roku.
- upoważnienia Kięrownika Ośrodka Pomocy Społecz
nej w Marklowicach do załatwiania indywidualnych 
spraw w zakresie udzielenia uczniom zamieszkałym 
na terenie gminy Marklowice pomocy materialnej o 
charakterze socjalnym
- zmiany Statutu Ośrodka Pomocy Społecznej w M ar
klowicach
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Aplauz yicemistrzem
Zespół Aplauz może pieiwsze półrocze 2013 roku zaliczyć do nadzwyczaj udanych. 
Mażoretki zostały vicemistrzem Polski

Wiele godzin ciężkiej p racy , wyrzeczeń i wysiłku 
na rozwijanie swoich tanecznych, a nieraz również akro
batycznych umiejętności i pasji tancerek zaowocowało 
licznymi laurami. Największym osiągnięciem mażoretek 
jest zdobycie tytułu I- szego vice Mistrza Polski podczas 
XV Mistrzostw Polskich Zespołów Mażoretkowych. Za
szczytem dla zespołu jest osiągniecie tak wysokiej lokaty i 
zdobycie srebra. Aplauz może również pochwalić się licz 
nymi medalami i dyplomami zdobytymi na przeglądach i 
pokazach mażoretkowych na szczeblach wojewódzkich i

powiatowych. Poniżej przedstawiamy osiągnięcia „Aplau
zu" : Formacja Kadetki Show I- szy vice Mistrz Polski XV 
Mistrzostwa Polski, Mini Formacja Juniorki pom- pom - 
VII miejsce XV Mistrzostwa Polski, Formacja pom- pom - 1 
miejsce Przegląd Zespołów Tanecznych, Kadetki układ 
Krasnoludki - 1 miejsce V Parada Mażoretek, Mini For - 
macja pom-pom - II miejsce V Parada Mażoretek, Mini 
Formacja pom-pom - wyróżnienie II stopnia Festiwal Ta
neczny „RÓŻĄ".

Od Sudanu po
Marklowickie Stowarzyszenie Kobiet w ramach spotkań 
z ciekawymi ludźmi zorganizowało 25 kwietnia w sali 
Gminnego Centrum Informacji spotkanie z wyjątkowym, 
młodym człowiekiem, który realizuje swoje marzenia 
w bardzo ciekawy sposób -  samotnie, na rowerze prze - 
mierzą kontynenty naszego globu. Pan Eugeniusz Szulik 
jest marklowiczaninem, który w ubiegłym roku wyruszył 
w samotną podróż przez najgorętszy kontynent -  Afry
kę. Droga z Egiptu przez Sudan, Etiopię, Kenię, Tanzanię, 
Mozambik do Południowej Afryki zajęła mu ponad pół 
roku. Przygody, które przeżył budziły podziw nie tyl - 
ko dla jego odwagi, ale i ze względu na wytrzymałość 
i umiejętność pokonywania różnych przeciwności. Pan 
Eugeniusz jest świetnym gawędziarzem , dodatkowo 
swoją relację dokumentował wspaniałymi zdjęciami afry
kańskiego krajobrazu. Wszyscy uczestnicy spotkania byli 
pod ogromnym wrażeniem, zadawali mnóstwo pytań, 
które nasuwały się w trakcie prelekcji. Spotkanie było nie
zwykle interesujące. Z pewnością warto poznawać ludzi, 
którzy realizują swoje marzenia i potrafią tak ciekawie o 
nich opowiadać.

Mozambik

INFORMACJA
Dotycząca w ydatkowania środków z budżetu Gminy 
Marklowice na ochronę środowiska dla osób fizycznych 
W bieżącym roku z budżetu Gminy Marklowice wydano 
już 38.960,75 zł na zadania związane z ochroną środowi
ska. Powyższe środki zostały przeznaczone na dotacje do 
modernizacji systemów ogrzewania i ciepłej wody użyt
kowej.

Zrealizowano 16 wniosków o dotację, w tym 14 na m on
taż instalacji solarnej i 2 na montaż kotła gazowego.
W związku z ograniczoną ilością środków finansowych 
przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy, w bieżącym 
roku nie będą już przyznawane dotacje w tym zakresie. 
Składane wnioski będą nadal rozpatrywane lecz ewentu
alna wypłata dotacji nastąpi dopiero w następnym roku 
budżetow ym  w miarę posiadanych środków finanso - 
wych.

Przetarg na wywóz odpadów rozstrzygnięty
24 kwietnia 2013 r. rozstrzygnął się przetarg na „Odbiera
nie i zagospodarowanie stałych odpadów komunalnych z 
nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Marklo
wice". Do przetargu przystąpiły dwie firmy. Najkorzyst
niejszą ofertę przedstawiło Przedsiębiorstwo Usług Ko

munalnych Sp. z o.o. z siedzibą w Rudzie Śląskiej. Z firmą 
PUK Sp. z o.o. 8 maja UG Marlkowice podpisał umowę 
na odbiór odpadów komunalnych do końca 2014 roku. 
Harmonogram odbiorów dostępny jest na stronie mar - 
klowice.pl.
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NIE BÓJ SIĘ INTERNETU!
POMOCNA DŁOŃ DLA SENIORA

Z ŻYCIA GMINY MAJ/CZERWIEC 2013

Dzięki nowemu projektowi seniorzy mogą się nauczyć 
korzystania z internetu, umiejętności załatwienia za po
średnictw em  sieci spraw  urzędow ych, korzystania z 
bankowości elektronicznej i wielu innych interesujących 
rzeczy będą uczyć seniorów w lokalnych społecznościach 
wolontariusze, tzw. Latarnicy w ramach projektu Polska 
Cyfrowa Równych Szans.
Program realizowany przez Ministerstwo Administracji 
i Cyfryzacji oraz Stowarzyszenie Miasta w Internecie ma 
zapobiegać wykluczeniu cyfrowemu osób powyżej 50. 
roku życia.
Latarnik, to wolontariusz który ma przekazać najbardziej 
potrzebne ludziom rady, jak poruszać się po internecie, 
by był on użyteczny w załatwianiu różnych spraw urzę
dowych, bankowych, ale też w jaki sposób przy pomocy 
internetu rozwijać swoje zainteresowania.
We współpracy gmin Marklowice i Radlin taka forma 
bezpłatnej edukacji stała się dostępna również i dla na - 
szych mieszkańców. Od 7 maja kolejne zajęcia rozpoczęły 
się w Gminnym Centrum Informacji w Marklowicach i 
już spotkały się z dużym zainteresowaniem. 8 -1 0  osobo
we grupy spotykają się raz w tygoniu, we wtorek o godz. 
15.30.
Wszyscy po cyklu zajęć potrafią korzystać z komputera 
i internetu bez większych problemów. Korzystają również 
z poczty elektronicznej i bezpłatnie prowadzą rozmowy 
wideo z bliskimi i znajomymi poznanymi na zajęciach. 
Wszyscy otrzymali bogate materiały edukacyjne w formie 
broszur i na płytach DVD oraz dyplomy ukończenia za
jęć. Dzięki stałemu kontaktowi z Latarnikiem doskonalą 
w domu swoje umiejętności i są już dalecy od wyklucze

nia cyfrowego.
Latarnikiem na terenie powiatu W odzisławskiego jest 
Krzysztof Sier, z którym można się kontaktować w celu 
uzyskania szczegółowych informacji pod numerem tele
fonu 512 903 647 i zapisać się na zajęcia.
Spotkania w czasie których „Starszaki" przekonają się, że 
internet to nie tylko bezduszna elektronika, lecz również 
miejsce podróży po całym świecie, największe źródło in
formacji, sposób na nudę i bezpłatny kontakt z rodziną 
na całym świecie. Czy jest coś ważniejszego dla babci lub 
dziadka od wnucząt, które możemy widzieć i słyszeć co
dziennie bez względu jak daleko są od nas? Internet to dla 
pokolenia seniorów wielka pomoc w codziennym życiu i 
warto nareszcie się o tym przekonać.
Spotkania nie przebiegają jak typowa lekcja lub kurs, ale 
są w formie i tematyce dostosowane do potrzeb i zain - 
teresowań. Przebiegają w miłej atmosferze przy kawie i 
ciastku . Poza komputerem i internetem dzięki szybkiej 
integracji uczestników powstają nowe znajomości i przy
jaźnie.
Zapraszamy wszystkich zainteresowanych do kontaktu 
z Latarnikiem pod numerem telefonu 512 903 647. Aby 
nie ponosić kosztów połączenia wystarczy wysłać sygnał, 
a Latarnik oddzwoni i udzieli szczegółowych informacji. 
Zajęcia będą prowadzone w grupach do czerwca 2014 
roku w Gminnych Centrach Informacji w Marklowicach 
i Radlinie, a mogą w nich uczestniczyć wrszyscy chętni 
z powiatu wodzisławskiego i rybnickiego.
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HEJ PIERWSZAKU NOŚ 
ODBLASKI NA PLECAKU

Akcja „HEJ PIERWSZAKU NOŚ ODBLASKI NA PLE
CAKU" w SP2
We wtorek 30 kwietnia w SP2 odbyło się spotkanie w 
ramach akcji „HEJ PIERWSZAKU NOŚ ODBLASKI NA 
PLECAKU". Akcja z inicjatywy POSŁA DO PARLAMEN
TU EUROPEJSKIEGO Bogdana Marcinkiewicza zosta
ła przyjęta z dużym zainteresowaniem wśród uczniów. 
Przybyli strażacy z OSP Biertułtowy przeprow adzili

pogadankę na temat zasadności noszenia odblasków i 
bezpiecznego poruszania się po drodze. Ważnym punk
tem spotkania był pokaz udzielania pierwszej pomocy 
osobom poszkodowanym. W szystkie dzieci aktywnie 
uczestniczyły w spotkaniu, próbowały sw?ych sił podczas 
prelekcji nt. pierwszej pomocy. Na zakończenie uczniom 
wręczono odblaski oraz ulotki dla rodziców.

SP 2 KOŃCZY REALIZACJĘ PROJEKTU...
W SP 2 dobiega końca realizacja projektu pod nazwą: 
„Każde dziecko talent ma" w całości w spółfinansow a
nego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjne
go Kapitał Ludzki, Priorytet IX „Rozwój wykształcenia i 
kompetencji w regionach", Poddziałanie 9.1.2 „W yrów
nywanie szans edukacyjnych uczniów zgrup o utrud - 
nionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic 
w jakości usług edukacyjnych". Realizacja tego projektu 
trwała dwa lata, a celem było organizowanie dodatko - 
wych, atrakcyjnych i nowatorskich zajęć um ożliw iają
cych rozwój potencjału intelektualnego i zainteresowań 
uczniów oraz wyrównywanie dysproporcji edukacyj - 
nych w zakresie opanowania umiejętności kluczowych. 
W okresie realizacji projektu bardzo wiele działo się w 
właśnie w SP 2. Uczniowie mogli nieodpłatnie wziąć 
udział w różnych ciekawych przedsięwzięciach. W zro
sła motywacja uczniów do nauki oraz poczucie własnej

wartości. Projekt cieszył się bardzo dużym zaintereso - 
waniem uczniów i rodziców, dlatego wszystkie zajęcia 
miały pełną obsadę, a ich uczestnicy chętnie korzystali z 
tych zajęć. Uczniowie mieli możliwość rozwijania swoich 
uzdolnień i zainteresowań. Zastosowanie aktywizujących 
metod pracy oraz wykorzystanie nowoczesnych pomocy 
dydaktycznych wyzwoliło w nich twórcze postawy. Re
alizowane w ramach projektu działania w dużej mierze 
koncentrowały się na zmniejszaniu barier równości przez 
osłabianie stereotypów płci i prowadzone były w tym 
kontekście. Zakupione materiały dydaktyczne i sprzęt 
służyły kształtowaniu w uczennicach/ uczniach poczucia 
równości oraz były wykorzystywane w nauczaniu nie - 
stereotypowego postrzegania ról kobiecych i męskich w 
społeczeństwie. Wdrożony projekt edukacyjny przyniósł 
oczekiwane efekty.
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DNI OTWARTE W SP2
Dnia 10 maja 2013 roku SP2 odwiedzili rodzice wraz ze 
swymi pociechami w ramach Dnia Otwartego. Uroczy
stość ta połączona była ze Świętem Szkoły, które zwią - 
zane było z jej patronem  Kornelem M akuszyńskim.
Uczniowie wraz z nauczycielami, przedstaw icielam i 
Rady Rodziców oraz przybyłymi gośćmi uczestniczy - 
li w uroczystej akademii, która pozwoliła przypomnieć 
zebranym historię nadania szkole imienia oraz przybli
żyć życie itwórczość patrona. Uroczystość połączona 
była z konkursem wiedzy związanej z twórczością pana 
Kornela. Część konkursowa obchodów przebiegała pod 
hasłem „Mam dobrą pamięć". Cieszy fakt, że wszystkie 
klasy wykazały się wysokim poziomem wiedzy o boha
terach książek Kornela Makuszyńskiego. Kolejnym punk
tem programu był występ artystyczny uczniów kl. I i II 
przygotowany w ramach zajęć regionalnych. Uczniowie 
w pięknych strojach śląskich z dumą zaprezentowali ze
branym taniec „Trojak". W miłej atmosferze zakończono 
oficjalną część, po której najmłodsi goście zwiedzili szko
łę, następnie zaś wszyscy udali się na boisko, gdzie od -

RYWALIZACJA NA WESOŁO W  SP 2
Dnia 16 maja SP 2 jako partner uczestniczyła w nieco - 
dziennym spotkaniu w ramach realizowanego przez Gim
nazjum w Marklowicach projektu „Dwa kraje -  wspólny 
cel", którego autorem i koordynatorem jest pani dyrektor 
Halina Winkler. Projekt współfinansowany jest z Europej
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu 
państwa „Przekraczamy granice". W SP 2 zagościli n a 
uczyciele oraz uczniowie klas I-III na czele z dyrekto - 
rem Zakladni Skoly ze Stonavy. Spotkanie obejmowało 
całodniową rywalizację sportową w formie zabawowej. 
Odbyły się ciekawe konkurencje: slalom na ślimaku, tor 
przeszkód z tunelem, spacer zespołowy, kangurze skoki, 
bieg ze skakanką i sadzenie ziemniaków. Zabawie towa
rzyszyła piękna pogoda i wspaniała atmosfera. Podsumo
waniem działania było wręczenie nagród dla zwycięzców, 
nagród pocieszenia dla pozostałych uczestników' oraz 
wspólny obiad.

UCZNIOWIE SP2 NA ZIELONEJ SZKOLE
Klasa III w dniach 15 -  28 kwietnia pojechała na „Zieloną 
Szkołę" do Barda Śląskiego koło Kłodzka. Dla 10-latka 
tyle dni bez mamy, taty, rodzeństwa, kom putera i te - 
lewizora - to wizja dość niepokojąca. Z drugiej jednak 
strony wspólne mieszkanie z kolegami z klasy, ciekawe 
wycieczki, samodzielne gospodarowanie pieniędzmi to 
pokusy, którym trudno się oprzeć. Bardo to przepięk
na miejscowość. Codzienne piesze wędrówki pozwoliły

nam poznać jej ciekawe miejsca oraz zabytki: Bazylikę 
Mniejszą, Szopkę Ruchomą, punkt widokowy „Piękny 
Widok", kamień Brygidy, Obryw Skalny czy Kaplicę 
Górską z odbitą stopą Matki Boskiej, poznaliśmy tw ór
czość miejscowego rzeźbiarza, zwiedziliśmy pobliskie 
miejscowości tj.: Polanica Zdrój i Kudowa Zdrój, szuka
liśmy złota w Złotym Stoku jak również świetnie bawili
śmy się na krytej pływalni w Kłodzku.

były się zawody sportowe. Najmłodsi goście mieli okazję 
aktywnie w nich uczestniczyć. Spotkanie zakończyło się 
słodkim poczęstunkiem oraz wspólną zabawą.
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Na Łotwie
Kolejna wizyta partnerska w ramach realizacji projektu 
Comenius -  wielostronny projekt współpracy zagranicz
nej szkół dobiegła końca. Tym razem spotkanie odbyło 
się na Łotwie w miejscowości Daugavpils. Oprócz wielu 
spotkań i konferencji sprawozdawczych dotyczących ana
lizy realizacji poszczególnych etapów projektu „Sztuka - 
Świat bez granic", analizowano program wizyty w Polsce 
w Przedszkolu Akademia Wyobraźni w Marklowicach. 
Partnerzy projektu, z pięciu krajów Unii Europejskiej, 
przyjadą już we wrześniu, gdzie zapoznani zostaną z funk 
cjonowaniem przedszkoli w Polsce, oraz systemem pracy 
z dzieckiem w wieku przedszkolnym. Przygotowania do 
przyjęcia gości już trwają, bo nasze przedszkole ma wiele 
do zaoferowania i ma czym się pochwalić i czym gości za
chwycić.
Łotwa okazała się dla nauczycieli bardzo gościnna, bo 
przyjęci zostali ciepło i serdecznie. - To była dla nas cen
ne lekcja -  mówi Klaudia Pyszny koordynator projektu. 
Przedszkola pracują tam trochę innym systemem, a ich 
metodyka pracy może zdziwić każdego nauczyciela -  do
daje. Inne wrażenia to wielokulturowość, bogactwo trady
cji, nieskończone piękno krajobrazów, przychylność miesz
kańców. Uczestnicy wizyty partnerskiej zostali zaproszeni 
przez włodarzy miasta Daugavpils na jubileuszowe uro
czystości związane z powstaniem miasta. To była wielka 
zabawa całej społeczności. Na każdej ulicy śpiewano, tań
czono, brano udział w wielu konkurencjach i zawodach. 
Na wielu scenach śpiewały światowej sławy zespoły, tań
czyły zespoły folklorystyczne i lokalne szkoły tańca. Ca
łość dopełniały bawiące tłumy maskotki, oraz park atrakcji 
i rozrywki dla najmłodszych. Dużą atrakcją cieszyły się też

jarmarki pełne lokalnych wyrobów. Organizacja, oryginal
ność wręcz powalały obserwatora z zewnątrz -  mówi dy
rektor przedszkola. Wspomnienia z pewnością pozostaną, 
a doświadczenia i obserwacje zostaną wykorzystane w 
pracy z dzieckiem. Każdy bowiem taki wyjazd wiele uczy 
i taki też jego cel, bo chodzi o to, by nieustannie poszuki
wać nowych rozwiązań i ciągle doskonalić swoje metody 
pracy -  dodaje pani dyrektor. Efekty realizacji projektu 
przedszkole już ma: czołowe miejsca w różnych konkur
sach i festiwalach. Do ostatnich majowych osiągnięć nale
ży I miejsce i wyróżnienie na Festiwalu „Mała Poleczka", 
oraz I miejsce i III miejsce w prestiżowym Przeglądzie Ar
tystycznym Grup Przedszkolnych „Roztańczone Pantofel
ki". Nikogo to nie dziwi, bo przecież w tym przedszkolu 
każde dziecko talent ma.

* \ VW1U I «1
m

Polska Nagroda eTwinningu dla Akademii 
Wyobraźni w Marklowicach

ści eTwinning -  luty 2012 i Europejską Odznakę Jakości 
e Twinning -  październik 2012. Przedszkole otrzymało 
liczne nagrody podziękowania i listy gratulacyjne z Mini
sterstwa Administracji i Cyfryzacji, Kuratorium Oświaty 
w Katowicach, Dyrektora Generalnego FRSE, Dyrektora 
programu eTwinning. Sam projekt był niezwykle cieka
wy, a jego wyjątkowość polegała na dostrzeganiu różnic 
między przedmiotami i tworzywami tego samego rodzaju. 
Krajami partnerskimi przedszkola były szkoły i placówki z 
Rumunii, Słowenii, Turcji i Wielkiej Brytanii. Wśród dzia
łań realizowanych w projekcie było stworzenie unikalnych 
kolekcji różnych przedmiotów, okazów natury. Zbiory wy
korzystywano później w zajęciach matematycznych, języ
kowych, przyrodniczych i artystycznych prowadzonych 
z dziećmi. Dzieci porównywały też zbiory z innych part 
nerskich krajów i same zauważały, że są unikalne i nie
powtarzalne, nie ma dwóch tych samych rzeczy, a o w y
jątkowości świadczą czasem maleńkie różnice. Zauważyły 
też, że chociaż każdy z nas jest inny w istocie, każdy z nas 
jest wyjątkowy i każdy z nas jest ważną unikalną częścią 
tego świata. Efekty uczestnictwa można zobaczyć na blo- 
gu internetowym www. uniquenessmakesthedifference. 
blogspot.com

Przedszkole Akademia Wyobraźni w Marklowicach jest 
tegorocznym laureatem Polskiej Nagrody e-Twinningu 
-  „Nasz projekt e-Twinningu 2013". Nagrodę przedszko
le uzyskało za projekt Uniqueness makes the difference, 
realizowany w roku szkolnym 2011/2012 i kontynuowa
ny w bieżącym roku szkolnym2012/2013. Ogólnopolska 
konferencja połączona z uroczystą ceremonią wręczenia 
nagród odbyła się w Warszawie 7 czerwca 2013r. Nasze 
przedszkole reprezentowała Ilona Ledwoń i Anna Weide- 
man, które przedstawiły osiągnięcia dzieci podczas reali
zacji tego projektu i dorobek przedszkola we współpracy 
międzynarodowej w systemie e-Twinningu. Głównym 
koordynatorem programu jest Klaudia Pyszny- nauczy
ciel języka angielskiego w przedszkolu. Warto zazna - 
czyć, że projekt ten posiada już Krajową Odznakę Jako-

V
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Mama Tata i Ja

Nie ma jak to wspólne świętowanie i to w Akademii Wy
obraźni w Marklowicach! Tego roku tym szczególnym 
dniem integracyjnym był dzień 22 maj. To wtedy na współ 
nej zabawie spotkali się wszyscy: dzieci, rodzice, dziadko
wie, nauczyciele i specjaliści. Każdy był aktywnym uczest
nikiem organizowanych zabaw, a wybór i jej rodzaj zależał 
od dziecka i jego zainteresowań . Zadbano, jak zwykle, o 
wszystko, mimo iż pogoda od rana nie dopisywała. Każ
dy czekał na decyzję jej odwołania, ale pani dyrektor nie 
odwołała, bo nie chciała zawieść dzieci, gdy ich emocje już 
zenitu sięgały. Dzieci od rana rysowały słońca, wyobraża
ły sobie piękną pogodę i doczekały cudu. W momencie 
otwarcia uroczystości dla nich, właśnie zaświeciło słońce. 
Akademia Wyobraźni stała się jedyną oazą słońca, wśród 
otaczających ciemności niebios. Zabawa od razu nabrała 
tempa, a „gdy dziecko się śmieje, śmieje się cały świat". 
Śmiechu, radości wspólnych zabaw i wrażeń wtym mo - 
mencie nie zabrakło. Były dmuchańce, skakańce, karuzela, 
ścieżki sportowych zmagań, zawody, konkurencje spraw
nościowe, pokazy mydlanych baniek, zabawy z bajko - 
wymi postaciami, oraz liczne punkty działań: twórczych 
plastycznych, logicznych, a nawet naukowych. Ogrom

ną atrakcją, jak co roku, cieszył się salon pienności i koło 
fortuny. Wszędzie na dzieci czekały atrakcyjne nagrody 
i niespodzianki. Największą z nich były gościnne poka
zy strażackie Ochotniczej Straży Pożarnej Biertułtowy 
z Radlina. Mimo iż słońce mocno świeciło, z sikawek stra
żackich mocno lało. O dorosłych gości również zadbano. 
Każdy mógł skorzystać z małej gastronomii, rożna i ciast
karni dobrze zaopatrzonej przez radę rodziców. Wspólne 
rozmowy, dzielenie się wrażeniami i emocjami, wymiana 
doświadczeń dopełniły atmosferę tego dnia. Było tłumnie
i rodzinnie, swojsko i integracyjnie. Ta impreza bowiem 
od wielu lat cieszy się ogromną popularnością i na stałe 
znalazła swoje miejsce w grafiku imprez gminnych. Spo
tkania rodzimie nie skończyły się w tym dniu, bo w ko
lejnych przedszkolaki spotkały się ze swoimi mamusiami
i tatusiami w swoich salach. Każda grupa przygotowała 
coś innego, specjalnego i wyjątkowego dla swoich najbliż
szych. Wszystkie strony wydawały się bardzo zadowolo
ne, a dzieci wiedziały, że to był kolejny niezwykły, ważny
i niesamowity dzień w przedszkolu i kolejna chwila warta 
tego, by zachować ją w pamięci.
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Nauka Dla Każdego
W dniu 29 kwietnia 2013 r. uczniowie klas IV -  VI wzięli 
udział w zajęciach zorganizowanych przez Stowarzyszę 
nie Radosne Dzieci w ramach bezpłatnej akcji społecz
nej „Nauka Dla Każdego". Na sali gimnastycznej naszej 
szkoły przygotowano stanowiska, na których zostało za
prezentowanych pięć tematów: zagadnienia fizyczne, ci
śnienie i elektrostatyka, doświadczenia chemiczne, biolo
giczne oraz matematyczne gry logiczne. Uczniowie wzięli 
udział w projekcie promującym interaktywną naukę po
przez doświadczenia, eksperymenty i zabawy przybliżają
ce wiedzę z zakresu nauk przyrodniczo -  matematycznych.
Celem programu jest rozbudzanie w dzieciach ciekawości 
z zakresu fizyki, chemii i biologii. Warsztaty prowadzo
ne przez pracowników firmy EduFun bardzo się uczniom 
spodobały i dostarczyły wielu emocji, szczególnie podczas 
chemicznych wybuchów czy zabaw z polem elektrycznym.

Z wizyta w Estonii
Pod koniec maja uczniowie i nauczyciele naszej szkoły w y  
jechali do Estonii w ramach Programu Comenius. Było to 
ostatnie spotkanie z partnerami z Austrii, Hiszpanii, Irlan
dii oraz Estonii.
Podsumowano 2-letnią współpracę szkół, omówiono spo
soby promocji wypracowanych efektów pracy uczniów 
oraz nauczycieli. Uczestniczyliśmy w zajęciach zorgani
zowanych przez estońskiego partnera, mających na celu 
poznanie kultury kraju oraz podwyższenie umiejętności 
komunikacji w języku angielskim. Zwiedziliśmy ciekawe 
pod względem przyrodniczym, historycznym oraz kul
turowym miejsca tego wciąż mało popularnego w Polsce 
kraju. Więcej informacji na stronie internetowej szkoły oraz 
Projektu.

Ostatnie osiągnięcia naszych uczniów
Wyróżnienie dla Dawida Niemca kl. IV B za udział w po 
wiatowym konkursie literackim „Złoty Wawrzyn".
II miejsce dla Roksany Sosny w konkursie plastycznym 
organizowanym przez Szkołę Podstawową w Świerkla
nach.
Praca Szymona M usioła nom inow ana do wystawy 
w ogólnopolskim konkursie plastycznym organizowanym 
przez Dom Kultury w Krakowie pt. „Maska afrykańska".
I miejsce dla Tobiasza Koniecznego i III miejsce dla Emilii 
Nawrat z klasy III A oraz II miejsce dla Pawła Reclika i III 
miejsce dla Pawła Kotuli z klasy I B w Gminnym konkur
sie Recytatorskim.
II miejsce dla Tobiasza Koniecznego z kl. III A w Woje
wódzkim Konkursie Recytatorskim w Gliwicach.
I miejsce dla Emilii Witek i Karoliny Niemiec z kl. IIB w V 
Festiwalu Mażoretek.
Wyróżnienie dla Karoliny Niemiec z kl. II B w konkursie 
plastycznym „Anioł i diabeł".

II miejsce dla zespołu wokalnego PIEGI i III miejsce dla 
zespołu tanecznego SALSA za udział w Radlińskim Fe
stiwalu Najmłodszych 2013 „MAŁA POLECZKA" -  „Po
leczka w krainie wyobraźni".
Zajęcie przez chłopców z klas 4-6 I miejsca w finale po
wiatu wodzisławskiego w piłce ręcznej, II miejsca w finale 
rejonu w piłce ręcznej oraz V miejsca w półfinale powiatu 
w piłce nożnej.
W VIII MIĘDZYGMINNYM KONKURSIE JĘZYKA AN
GIELSKIEGO W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 4 W RA 
DLINIEI miejsce w konkursie zespołowym dla następują 
cych uczniów: 4 KLASA - DAWID KAJZEREK, 5 KLASA
- AGATA STYL, 6 KLASA - SZYMON STRONG.
W MIĘDZYGMINNYM KONKURSIE JĘZYKA ANGIEL
SKIEGO W SZKOLE PODSTAWOWEJ W POŁOMII - 1 
miejsce SZYMON STRONG, IV miejsce MARTYNA DRA 
GA, VI miejsce ADRIANA BARTECZKO.
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Fotograf-samouk
Do początków lat trzydziestych ubiegłego wieku, w miej
scu, gdzie dzisiaj w Marklowicach Dolnych funkcjonuje 
warsztat mechaniki pojazdowej, stała mała drewniana 
chata i zagroda należąca do rodziny Worynów.
W tę marklowicką rodzinę w początkach lat dziewięćdzie
siątych XIX wieku wżenił się przybyły z sąsiedniej Mszany 
Jan Remiasz, którego starsze pokolenie mieszkańców Mar
klowic bardziej pamięta pod przezwiskiem Barabasz. To 
w tej zagrodzie 23 stycznia 1896 roku przyszedł na świat 
chłopak, któremu rodzice Jan Remiasz i 
Barbara Remiasz z domu Woryna nadali 
imię Franciszek.
Franciszek dorastał w gronie licznego 
rodzeństwa i obowiązków związanych 
z gospodarstwem, które było podstawą 
utrzymania licznej rodziny. W 1910 roku 
czternastoletni Franciszek ukończył z wy
różnieniem szkołę ludową w Marklowi
cach Dolnych. Do dzisiaj w rodzinnym 
archiwum zachowało się świadectwo 
szkolne Franciszka z tego roku, które jest 
najstarszym zachowanym tego typu doku
mentem w Marklowicach. Był uczniem o 
nieprzeciętnych zdolnościach i niezwykle 
szerokich zainteresowaniach. Ówczesny 
kierownik szkoły i nauczyciel Józef Tobias 
wielokrotnie namawiał ojca młodego Fran
ciszka do dalszego kształcenia syna, jednak 
ten podszedł do przyszłości syna bardziej pragmatycznie, 
nakazując wręcz Franciszkowi uczyć się rzemiosła murar
skiego, a na okres zimy szewstwa. Dość wcześnie młody 
Franciszek podjął jednak pracę na kopalni „Emma" (dzisiaj 
„Marcel") w Radlinie. Przeszedł wszystkie szczeble pracy 
w górnictwie od ładowacza do niezwykle odpowiedzialnej 
funkcji sztygara strzałowego.
Praca zawodowa w górnictwie, a co za tym idzie dobra 
pozycja finansowa pozwoliły Franciszkowi na rozwijanie 
swoich szerokich zainteresowań. Bardzo dużo czytał, ku 
pował polsko i niemieckojęzyczne czasopisma i książki z 
dziedziny techniki i geografii. W wolnym czasie zajmował 
się trochę stolarstwem, snycerstwem i rzeźbą. Już w latach 
dwudziestych skonstruował samodzielnie radioodbiornik 
typu detektor a później radia lampowe. Jeden z radiood

z Marklowic
biorników lampowych skonstruował dla swojego przyja
ciela z sąsiedztwa Józefa Kłosoka. Został on zarejestrowany 
w Województwie Śląskim pod numerem 1001. Skonstru
ował również samodzielnie gramofon do odtwarzania 
ebonitowych płyt muzycznych. Drewnianą obudowę do 
gramofonu wykonał mu jego brat Paweł (ur. 1900 r.). Nie 
znając nut, jako samouk opanował technikę gry na skrzyp 
cach oraz popularnej wówczas cytrze koncertowej.
W latach dwudziestych zakupił aparat fotograficzny na 

szklane klisze i od tego momentu foto - 
grafia stała się jego największą pasją. Roz
począł od dokumentowania uroczystości 
rodzinnych oraz najbliższego otoczenia. 
Na podstawie zachowanych szklanych 
klisz i celuloidowych negatywów można 
stwierdzić, że fotografował wszystko, co 
przykuwało jego uwagę. Robił portrety, re
produkcje, fotografował sceny rodzajowe, 
jednak najciekawsza dla nas, współcze
snych mieszkańców Marklowic i także Ra
dlina są fotografie obrazujące wygląd tych 
miejscowości. W dużej mierze dzięki jego 
zdjęciom i zachowanym negatywom moż
liwe było wydanie w 1995 roku publikacji 
„Marklowice w starej fotografii", ukazu
jącej miejscowość w latach dwudziestych
i trzydziestych XX wieku. Jego fotografie 
przedstawiające widoki dawnych Marklo

wic sprzed prawie 70 laty przemawiają do nas nastrojem 
pełnym nieokreślonego uroku i dziwnej melancholii, od
słaniają przed nami niepowtarzalny klimat minionych lat, 
ukazują Marklowice naszych pradziadków, babci oraz ro
dziców.
W 1920 roku ożenił się z Wincentą Kozielską z Radlina, 
gdzie również zamieszkał. Miał dwójkę dzieci: syna Joachi
ma i córkę Teresę. Od 1920 roku aż do śmierci mieszkał 
w Radlinie. Zmarł nagle w pracy 27 sierpnia 1952 roku w 
wieku 56 lat. Pochowany został na cmentarzu w Radlinie.

W miesiącu wrześniu Towarzystwo Miłośników 
Marklowic organizuje prelekcję połączoną z prezentacją i 
wystawą starego sprzętu fotograficznego. Zostaną również 
zaprezentowane wybrane klisze i negatywy zdjęć Marklo
wic wykonanych przez Franciszka Remiasza.

Jubilaci
Maj Salamon Jan Sikora Teresa

Kowalska Róża
80 lat 85 lat Gardjan Stefania
Hołomek Małgorzata Fojcik Regina Walkiewicz Maria
Celary Anna
Skupień Jan Czerwiec 85 lat
Krótki Cecylia 80 lat Frysztacki Jerzy
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Gimnazjaliści w Słowenii
Wizyta w Słowenii w miejscowości Skofja Loka była 
wizytą podsumowującą dwuletni projekt 'FOOD CUL
TURE EXCHANGE'. W dniach 02-06 czerwca grupa 
uczniów wraz z nauczycielami Gimnazjum w Marklo
wicach wzięła udział w spotkaniu projektowym w ra
mach którego uczestniczyła w warsztatach kulinarnych 
połączonych z 'cooking festival'. Ponadto uczniowie 
mieli możliwość poznania okolic podczas wycieczki 
nad jezioro Bied, gdzie wspólnie z przyjaciółmi z Eu
ropy spędzali czas podziwiając stare zamki, zabytki, 
kościoły. Wiele emocji wywołał wyjazd do stolicy Sło
wenii - Ljubljany, gdzie w rolę przewodników wcielili 
się uczniowie szkoły słoweńskiej.
Podsumowaniem współpracy było przyjęcie 'Farwell 
Show', na które zaproszeni zostali przedstawiciele pla
cówek dyplomatycznych, lokalne władze i rodzice. Nasi 
uczniowie zaprezentowali się w humorystycznej scence 
'Giovanni's cafe' zachwycając publiczność świetną grą 
aktorską oraz swobodą w posługiwaniu się językiem an
gielskim. Uczniowie przebywali w rodzinach goszczących, 
które przyjęły ich bardzo serdecznie. Dzięki współpracy

europejskiej, uczniowie zostali zmotywowani do dalszej 
nauki języka angielskiego, nawiązali wiele przyjaźni i zna
jomości, pogłębili wiedzę o kulturach i tradycjach państw 
partnerskich.
Koordynatorami projektu były panie: D. Grzenik i J. Czech 
we współpracy z A. Jachoma i J. Magnor.

Warsztaty plastyczne - 
Podwodny świat

W maju w naszej szkole odbyły się warsztaty plastyczne 
pt. „ Podwodny świat".
Uczniowie zapoznali się z kilkoma praktycznymi wska
zówkami dotyczącymi podstaw rysunku, przez zabawę 
ćwiczyli posługiwanie się przyborami rysunkowymi oraz 
w atrakcyjny sposób uczyli się tworzyć udane obrazki.
Przedstawione podczas warsztatów ćwiczenia pozwoliły 
dzieciom rozpoznać figury podstawowe w tak różnych 
motywach jak ryba, delfin czy ośmiornica. Pokazały, jak 
przez odpowiednie połączenie tych form krok po kroku 
powstaje nowy kształt i jak następnie po usunięciu linii po 
mocniczych i dodaniu detali wyłania się cały obraz.

Wieści z gimnazjum
WYNIKI MIĘDZYNARODOWEGO 
KONKURSU „KANGUR MATEMA
TYCZNY 2013"
Laureatem konkursu został Paweł 
Pękała z klasy II c, który zajął I miej
sce w powiecie oraz w rejonie. Wy
nik bardzo dobry uzyskał Radosław 
Marszolik z klasy III c, który zajął II 
miejsce w powiecie i IX w rejonie. Po
nadto wyróżnienia uzyskali: Krzysztof 
Mika z klasy I a (miejsce VII w powie
cie), Bartłomiej Brzenczek z klasy I a 
(miejsce XI w powiecie) oraz Tomasz 
Gembalczyk z klasy III b (miejsce XIV 
w powiecie).

EKOMAT
Dnia 11 czerwca 2013 r. odbył się VII 
Międzygimnazjalny Powiatowy Kon
kurs matematyczno - ekonomiczny 
„Ekomat" w którym drużyna z Mar
klowic w składzie Aleksander Mor- 
gała z klasy II a i Paweł Pękała z kla
sy II c zajęła I miejsce. Do konkursu 
uczniów przygotowała p. J. Dziwok i 
B. Pukowiec.
Gratulujemy uczniom i nauczycielom. 

„Woda to życie"
W ramach realizacji projektu „Ochro
na wód dorzecza Górnej Odry w zlew 
ni oczyszczalni ścieków Karkoszka II

w Wodzisławiu Śl." uczniowie Gim
nazjum w Marklowicach wzięli udział 
w konkursie plastycznym pt. „Woda 
to życie".
Laureatami konkursu zostali: W oj
ciech Fojcik z klasy III a -  III miejsce 
oraz Oliwia Mutwil z klasy III a - wy
różnienie.
W ramach realizacji projektu ucznio
wie naszej szkoły uczestniczyli rów 
nież w w arsztatach związanych z 
właściwym gospodarowaniem zaso
bami wodnymi oraz w wyjeździe do 
oczyszczalni ścieków (uczniowie klasy
I b i II b).
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Olimpiada lekkoatletyczna w Stonavie

23 maja w Stonavie odbyło się ostatnie XII działanie pro 
jektu „Dwa kraje - wspólny cel", czyli Olimpiada lekko
atletyczna. W działaniu wzięli udział uczniowie z Mar
klowic, Stonavy, Albrechtic i Horni Sucha.
Wszyscy uczniowie rywalizowali w dwóch kategoriach 
wiekowych (starsi i młodsi), oddzielnie dziewczyny i 
chłopcy. Odbyły się biegi krótkodystansowe, długody
stansowe, sztafety, skok w dal, rzut piłką lekarską i palan
tową. Kiedy doszło do podsumowania, okazało się, że w 
wielu konkurencjach Marklowice całkowicie zdominowały 
podium. Tym bardziej gratulujemy uczniom i ich nauczy
cielom wychowania fizycznego. Olimpiada pozwoliła po
równać możliwości sportowe polskich uczniów z um ie
jętnościami ich czeskich partnerów. Była to także świetna 
okazja do wspólnej integracji i wymiany doświadczeń.

Kierownikiem wyjazdu był pan Łukasz Budka.
Działanie to zakończyło roczny projekt współpracy z Cze 
chami. Oficjalne podsumowanie odbyło się 13 czerwca. 
Nauczyciele jeszcze raz przedstawili zakończone działania, 
dziękowali za wzajemne wsparcie przy ich realizacji, dzie
lili się swoimi spostrzeżeniami. Na uroczystości wystąpił 
wicestarosta Stonavy, który gratulował pomysłów na dzia
łania projektowe oraz dyrektor Lusk, który podziękował za 
współpracę dyrektorom z Marklowic i Albrechtic. Produk
tem końcowym projektu był kalendarz wydany przez stro 
nę czeską oraz broszura wydana przez stronę polską. Po 
zakończeniu i podsumowaniu projektu w kuluarach trwały 
już rozmowy nad kolejnym projektem współpracy. Tym 
razem będzie przebiegał pod nazwą „Europa -  nasz dom".

Kolejny projekt w SP1
„Międzykulturowe puzzle przyjaźni" to układanka, w któ
rej każdy może pokazać swoją osobowość, różnorodność 
kulturową, rozwinąć zdolności i umiejętności. Celem pro
jektu jest integracja młodzieży polsko-litewskiej poprzez 
przygotowania happeningu i puzzli kulturowych. Wymia

na odbędzie się w Wiśle i w Marklowicach. Weźmie w niej 
udział 20 uczestników z Trokai koło Wilna i Marklowic. 
Działania realizowane są w ramach Polsko-Litewskiego 
Funduszu Wymiany Młodzieży.

Wieści z OPS-u
W ramach tegorocznej edycji projektu systemowego pn.: 
„Efektywne formy przeciwdziałania wykluczeniu społecz
nemu w gminie Marklowice" współfinansowanego przez 
Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Spo
łecznego, realizowanego przez Ośrodek Pomocy Społecz
nej w Marklowicach, zrealizowano już szkolenia z zakresu

umiejętności społecznych i psychospołecznych oraz do
radztwa zawodowego. Obecnie trwa kurs „Prawo jazdy 
kat. B", w którym uczestniczą 3 osoby. W najbliższym cza
sie planowana jest realizacja kursu „Prawo jazdy kat. C" 
dla 1 osoby, a także inne kursy zawodowe dla pozostałych 
uczestników/czek projektu.
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DUZY SUKCES MŁODYCH SZACHISTÓW
W dniu 27 kwietnia w Rybniku odbyła się IV Międzynaro 
dowa Mała Olimpiada Szachowa Juniorów. W grupie naj
młodszej do lat 8 startowało 60 zawodników z takich miast 
jak: Frydek-Mistek, Mysłowice, Jastrzębie-Zdrój, Kraków, 
Kielce, Chrzanów, Bielsko-Biała, Gliwice, Havirov, Orlova, 
Rydułtowy i Rybnik.
Rywalizacja toczyła się indywidualnie i drużynowo. W 
skład drużyny wchodziło czterech zawodników. Klub 
Hetman Marklowice reprezentowali: Remigiusz Wróbel, 
Paweł Kotula, Mateusz Szuścik i Mateusz Orłowski, którzy 
łącznie zgromadzili 17 punktów, zdobywając wymarzone
I miejsce.
Dnia następnego siedmiu szachistów Hetman Marklowi
ce pojechało do gminy Suszec, aby walczyć w Turnieju o 
Puchar Wójta. W grupie C przeznaczonej dla dzieci do lat 
8, podium należało do Marklowic. I miejsce zdobył Paweł 
Kotula, który wygrał wszystkie partie gromadząc na swo
im koncie 9 punktów, II miejsce zdobył Remigiusz Wróbel 
z ilością 6,5 punktu a III miejsce zajął Mateusz Orłowski

gromadząc 6 punktów.
Gratulujemy osiągnięć młodym szachistom, a 

wszystkich chętnych młodszych i starszych zapraszamy 
po wakacjach do Gminnego Centrum Informacji na zajęcia 
szachowe prowadzone przez czynnego szachistę i instruk 
tora szachowego Krzysztof Wołyńskiego.

Hej Pierwszaku, noś
Eurodeputowany Bogdan Marcinkiewicz promuje bez
pieczeństwo na drodze

Hej Pierwszaku -  noś odblaski na plecaku! Pod tym ha
słem, 20 marca oraz 30 kwietnia w najmłodszych klasach 
Szkoły Podstawowej Nr 1 i 2 oraz w marklowickim Przed 
szkolu -  z inicjatywy Posła do Parlamentu Europejskiego 
Bogdana Marcinkiewicza i przy współudziale przedstawi
cieli Ochotniczej Straży Pożarnej w Biertułtowach - odby
ła się akcja, promująca bezpieczeństwo najmłodszych na 
drodze.

Zgodnie z polskimi przepisami każde dziecko, 
które ukończyło siedem lat, może poruszać się po drodze 
bez opieki osób starszych. Jednocześnie dzieci do lat 15 po 
ruszające się po zmierzchu poza terenem zabudowanym 
powinny nosić elementy odblaskowe. Niestety ten zapis 
nie zawsze jest respektowany, a wśród ofiar wypadków w 
wieku szkolnym znaczną grupę stanowią właśnie piesi w 
wieku do 14 roku życia. Praktyka pokazuje, że znaczna ich 
część samodzielnie chodzi do szkoły, niekiedy muszą prze 
chodzić na skrzyżowaniach bez sygnalizacji lub wracać po 
boczem drogi. Zakup odblasków, dzięki którym dziecko 
widoczne jest w śwrietle reflektorów nawet z 250 metrów, 
sprawia, że część tych wypadków można uniknąć.
Z tego też powodu Eurodeputowany Bogdan Marcinkie
wicz aktywnie i skutecznie propaguje akcję informacyjną, 
dotyczącą bezpieczeństwa na drodze wśród najmłodszych. 
Podczas spotkania z dziećmi, pracownicy ochotniczej Stra
ży Pożarnej z zainteresowaniem opowiadali o zagroże
niach na drodze, jak i pouczali, jak należy się zachować, 
aby droga do szkoły była bezpieczna oraz jakie należy pod 
jąć działania, jeśli uczeń stanie się bezpośrednio świadkiem 
wypadku drogowego.
Dzieci z zaciekawieniem wysłuchały prelekcji, a potem 
aktywnie uczestniczyły w ćwiczeniach z zakresu udzie
lania pierwszej pomocy ofiarom wypadków drogowych. 
Towarzysząca prelekcji atmosfera zabawy i możliwość

odblaski na plecaku!

aktywnego w niej uczestniczenia sprawiła uczestnikom 
wiele radości. Dzieci najmłodszych oddziałów szkolnych i 
przedszkolaki, mogły wysłuchać krótkiej, ale istotnej infor
macji o bezpieczeństwie na drodze, a także samodzielnie 
przekonać się, jak udzielić pierwszej pomocy i jak bardzo 
taka pomoc jest czasami ważna, by uratować komuś życie. 
Po spotkaniu wszyscy uczestnicy otrzymali od Europosła 
Bogdana Marcinkiewicza odblaski, które znacznie popra
wiają widoczność pieszego na drodze.
Akcja cieszyła się wielkim powodzeniem wśród najmłod
szych. Najważniejsze jednakże jest, aby przekazane infor
macje i umiejętności zapadły najmłodszym w pamięć na 
przyszłość.

14



Z ŻYCIA GMINY MAJ/CZERWIEC 2013

Świętowanie po raz 
osiemnasty
Tegoroczne Dni Marklowic rozpoczęły się 21 czerwca 
barwnym korowodem przebierańców poprowadzonym 
przez orkiestrę i mażoretki, który przeszedł z Tropikalnej 
Wyspy na plac za budynkiem Urzędu Gminy. Tam też za
stępca wójta w towarzystwie radnych przekazał dzieciom
i młodzieży klucz do bram gminy. Pomimo dużego upału 
dzieci i młodzież wystąpiły z przygotowanym barwnym 
programem artystycznym. 22 czerwca był dniem dla mi
łośników sztuki kulinarnej. O godzinie 15.30 rozpoczął się 
Konkurs Grillowania w roli głównej śląski krupniok. Do 
konkursu zgłosiło się 8 dwuosobowych drużyn. Zapach 
grillowanego krupnioka unosił się po całych Marklowi
cach. O godzinie 16.00 rozpoczął się konkurs gotowania W 
tym roku w roli głównej „Śląski Szafot". Wystartowało 6 
drużyn dwuosobowych amatorów i profesjonalistów. Sza- 
łot przyrządzano według receptury naszych babć. Komisja 
w składzie Remigiusz Rączka, znany śląski kucharz rodem 
z Marklowic nie miała lekkiego zadania, najpierw oceniła 
smak śląskiego krupnioka, a potem przystąpiła do smako
wania śląskiego szałotu. Nagrody ufundowała gmina Mar
klowice, Agencja Rynku Rolnego w Katowicach oraz spon
sorzy. W tym roku grilowano z przyprawami SANVEE, a 
także ziołami z firmy Baziółka.
W sobotę, kto przyszedł biesiadować na Dni Marklowic, 
mógł posmakować przyrządzanego przez Remigiusza 
Rączkę białego żurku na bazie maślanki i mleka. W nie
dzielę po raz pierwszy w Marklowicach odbył się I Festi
wal Mażoretek „APLAUZ 2013". Barwna parada mażo- 
retek przeszła od Tropikalnej Wyspy na plac za Urzędem

Gminy, poprow adzona przez orkiestrę. Na festiwalu 
zwyciężyła grupa Arabeska. Od godziny 16.00 rozpoczął 
się pokaz poszczególnych grup mażoretek. Do Marklowic 
zjechały mażoretki z Raciborza, Lubomi, Czerwionki- Lesz
czyn, Tworkowa, Kuźni Raciborskiej, Starej Wsi, Zawady 
Książęcej, razem 330 osób. Gwiazdą niedzielnego wieczoru 
była Gosia Andrzejewicz.
A oto wyniku w ramach festiwalu kulinarnego w kategorii 
„śląski szałot" -  kucharz profesjonalista : I -  Koło Gospo
dyń Wiejskich w Marklowicach, II -Pizzeria Tropikalna 
Wyspa Marklowice, III - Koło Gospodyń Wiejskich Radlin 
II, zaś w kategorii „GRILLÓWANIE w roli głównej KRUP 
NIOK": I -  Uczniowski Klub Sportowy WON-HYO", II 
-Marklowicki „CYCEK" Gimnazjum, III - Stowarzyszenie 
Artystyczne zespołu „APLAUZ" Marklowice.
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Projekt pn.: “Ochrona wód dorzecza Górnej Odry w zlewni oczyszczalni ścieków 
Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim” współfinansowany przez Unię Europejską ze środków 

Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

PROMOCJA NA PRZYŁĄCZA.
PODŁĄCZ SIĘ DO KANALIZACJI!
3rzedsiebiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Wodzisławiu ŚląskimPrzedsiębiorstwo Wodociągow i Kanalizacji w Wodzisławiu Śląskim 
prowadzi akcję przyłączeniową na terenach skanalizowanych w ramach 
Projektu „Ochrona wód dorzecza Górnej Odry w zlewni oczyszczalni 
ścieków Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim”.

- Budowa kanalizacji w ramach kontraktów podstawowych w Marklowicach 
została zakończona. Wybudowano ponad 13 km sieci kanalizacyjnej co daje 
możliwość podłączenia ponad 360 domostw! Teraz czeka nas najważniejsze 
zadanie -  podłączanie mieszkańców. W związku z tym zachęcamy 
mieszkańców terenów, które zostały skanalizowane, by przyłączali się do 
sieci. Każdy, kto ma możliwość podłączenia swojej posesji do kanalizacji 
sanitarnej, jest o tym informowany indywidualnie. Wysyłamy do 
zainteresowanych specjalne pisma. - mówi Marek Chrószcz Kierownik 
Jednostki Realizującej Projekt w PWIK Sp. z o. o w Wodzisławiu Śląskim.

Od ponad roku część mieszkańców Marklowic ma już możliwość podłączania 
się i korzystania z sieci. Od miesiąca taki przywilej otrzymali kolejni 
mieszkańcy z rejonów ulic Kormoranów, Bławatkowej, Wiosny Ludów, 
Sportowej, Zana, Jabłoniowej, Porzeczkowej, Kanarkowej i Goplany.

- Zachęcam gorąco wszystkich, by jak najszybciej się włączali. Jednocześnie 
chciałbym w tym miejscu zaznaczyć, że mieszkańcy muszą pamiętać
0 ważnej rzeczy-podłączenie do kanalizacji to obowiązek. Przepisy ustawy o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach jasno wskazują, że właściciele 
nieruchomości, do których „dociera” sieć kanalizacji sanitarnej zobowiązani są 
do podłączenia się do n ie j-dodaje Marek Chrószcz.

Dla tych, którzy z decyzją o włączeniu do sieci nie będą zwlekać 
wodzisławskie wodociągi przygotowały specjalne rabaty. Promocja obejmuje 
możliwość zakupu rur po cenach hurtowych, nieodpłatny odbiór przyłącza
1 wykonanie tzw. wcinki przez pracowników PWiK oraz geodezyjną 
inwentaryzację powykonawczą przyłącza w okazyjnej cenie.

Należy przy tym pamiętać, że zabronione jest samowolne włączanie się do 
sieci przed otrzymaniem informacji o możliwości podłączenia oraz 
odprowadzanie wód deszczowych do kanalizacji sanitarnej.
Każdy, kto ma jak ieko lw iek wątpliwości bądź pytania związane 
z przyłączaniem się do sieci kanalizacyjnej, może zwrócić się o pomoc do 
wodzisławskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji, które znajduje 
się przy ulicy Marklowickiej 15 w Wodzisławiu Śląskim. Informacje pracownicy 
PWiK udzielają także telefonicznie pod nr 032 455 26 34 wew. 372.

Dzięki oszczędnościom, które zostały wygenerowane podczas realizacji 
kontraktów, udało się rozszerzyć zakres rzeczowy Projektu. Długość 
planowanej do wybudowania sieci kanalizacyjnej wydłuży się w Gminie 
o blisko 3 km. Kanalizacja sanitarna zostanie dodatkowo wybudowana 
w całości lub części ulic: Bławatkowej Wiśniowej, Wiosny Ludów i Orlej.

W ramach Projektu „Ochrona wód dorzecza Górnej Odry w zlewni 
oczyszczalni ścieków Karkoszka II” na terenie 4 gmin (Wodzisław Śląski, 
Radlin, Gorzyce, Marklowice) powstanie łącznie 155 km z której będzie mogło 
skorzystać ponad 15,5 tyś. osób. Przedsięwzięcie jest współfinansowane 
przez Unię Europejską z Funduszu Spójności w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007-2013.

. czasnaki lizaęję!
czas na środowisko

Więcej informacji o powstającej kanalizacji oraz 
promocyjnych warunkach przyłączenia znajduje się na stronie 

internetowej: www.pwik-wodzislaw.pl/jrp/. Szczegółowe 
informacje można także uzyskać pod nr 
tel. 32 455 26 34 wew. 370-374, 351, 358 

lub na e-mail: jrp@pwik-wodzislaw.pl

http://www.pwik-wodzislaw.pl/jrp/
mailto:jrp@pwik-wodzislaw.pl

